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Regionalfonden  
– ska bidra  
till hållbar  
och regional  
utveckling
Regionalfonden, eller Europeiska regionala 
utvecklingsfonden som den egentligen heter, 
ska stärka sammanhållningen inom EU. Genom 
att arbeta för ett smartare, grönare och mer 
sammanlänkat Europa, ska fonden minska 
skillnaderna mellan rika och fattiga regioner och 
främja fred, stabilitet och välstånd.

KAPITEL 1
3Regionalfonden - ska bidra till hållbar och regional utveckling 
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I Sverige finns åtta regionala och ett nationellt Programmen utgår från Agenda 2030 och EU:s 
program inom Regionalfonden. Programmen strategier och prioriteringar, exempelvis EU:s 
gäller olika platser men täcker hela landet. Det gröna giv, EU:s strategi för digitalisering och 
finns många likheter mellan programmen men NextGenerationEU. Regionalfondsprogrammet 
de är också anpassade till regionernas specifika i Östra Mellansverige baseras på de ingående 
förutsättningar. Därför investerar programmen länens utmaningar. Programmet omfattar nästan 
i delvis olika saker. Tillväxtverket fördelar totalt 600 miljoner kronor i EU-stöd.
8 miljarder kronor till projekt som ska leda till 
investeringar i hållbar utveckling och sysselsät- Regionalfonden är ett verktyg för att arbeta för 
tning i hela Sverige. de globala målen inom Agenda 2030. I Östra 

Mellansverige handlar det främst om:

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

JÄMSTÄLLDHET HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, 
INNOVATIONER OCH 
INFRASTRUKTUR

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA
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Ett smartare och grönare 
Östra Mellansverige
Visionen för Regionalfonden under 2021–2027 
är ”Ett hållbart och mer konkurrenskraftigt Östra 
Mellansverige”. För att nå dit riktar vi vår finan-
siering till stärkt innovationskraft, strukturom-
vandling och digitalisering. Vi fokuserar också på 
att utveckla färdigheter för smart specialisering 
och bidra till en cirkulär och hållbar ekonomi. 
Regionalfonden finansierar därmed innovativa 
projekt som möter regionala utmaningar.

Visionen går i linje med utvecklingsstrategierna 
i regionerna Örebro, Östergötland, Uppsala, 
Västmanland och Sörmland. Strategierna visar 
att en hållbar omställning är nödvändig för 
att regionerna ska fortsätta att vara attraktiva 
och konkurrenskraftiga.

Detta är en nedkortad version av program-
dokumentet. Syftet är att visa vilka möjligheter 
det finns för er som har projektidéer och vill 
söka finansiering. Det inleds med övergripande 
information om mål och utmaningar. Efter det 
kommer ett avsnitt om vad ni som ansöker 
behöver veta. Sist följer beskrivningar av de 
sju mål som programmet ska jobba emot. Det 
är viktigt att också ta del av vår handbok för 
EU-projekt.

Programmet sträcker sig fram till 2027 och kan 
komma att ändras.
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Vem kan söka och genomföra projekt? 
Programmets målgrupp är främst små och 
medelstora företag, som dock inte ska vara 
projektägare. Projekten ska handla om att uppnå 
strukturförändring, och därför är utföraren 
oftast någon form av mellanhand som har i 
uppgift att stötta företag, exempelvis univer-
sitet, högskolor och andra utbildningsaktörer, 
branschorganisationer, utvecklingsbolag, 
forskningsinstitut, samverkans- eller klusteror-
ganisationer, offentlig verksamhet och övriga 
näringslivsfrämjande organisationer.

 

I programområdet finns flera inkubatorer och 
Science Parks, som är viktiga aktörer både för 
genomförande och som miljö där företag och 
organisationer kan samlas.

Att involvera stora företag är också möjligt, men 
då främst för att bidra till målet om att stärka 
små och medelstora företag. Stora företag är 
inte den primära målgruppen för regionalfon-
dens finansiering.

Vad kan du söka finansiering till  
från programmet? 
Det går att söka finansiering för satsningar med 
fokus på innovation, det innovations- och före-
tagsfrämjande systemet och minskad miljö- och 
klimatpåverkan. Satsningarna ska syfta till att 
främja strukturförändring i Östra Mellansverige 
och ska göra nytta för en större andel företag 
i regionen. Finansieringen kan användas för 
insatser direkt till företag, såsom rådgivning och 
test- och utvecklingsarenor. Det är också möjligt 
att söka finansiering för att stärka och 

utveckla det företags- och innovationsfrämjande 
systemet eller investera i forskningsmiljöer och 
infrastruktur.  

Samverkan är en viktig utgångspunkt och ett 
centralt verktyg för att möta utmaningarna som 
pekas ut i programmet. Utmaningarna gäller inte 
minst forskning och utveckling samt matchning 
och kompetensutveckling inom Östra Mellansve-
riges gemensamma utmaningsområden. 
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Vi vill lösa regionala utmaningar
Regionalfonden erbjuder finansiering till projekt 
för att möta samhällsutmaningar och nå målen i 
de regionala utvecklingsstrategierna.

Östra Mellansverige består av fem län med 
sammanlagt 52 kommuner. Detta innebär att det 
finns många olika styrkor men samtidigt många 
olika utmaningar:

 f Strukturella, demografiska och sociala 
utmaningar riskerar att hindra  
en långsiktigt hållbar utveckling.

 f Innovationssystemet och företagen behöver bli 
bättre på att ta tillvara  
digitaliseringens möjligheter.

 f Investeringskapitalet motsvarar inte 
företagens behov.

 f Det befintliga stödsystemet når inte ut till alla.

 f Ny kunskap och forskning behöver 
kommersialiseras i högre grad.

 f Den långsiktiga kompetensförsörjningen 
behöver stärkas.

Smart specialisering är en del av lösningen
För att lösa regionala utmaningar pekar Östra 
Mellansverige ut områden för smart specialise-
ring, alltså branscher och sektorer som bedöms 
ha stor tillväxtpotential.

Vi ska satsa på det vi är bäst på. Syftet är att 
kraftsamla för en hållbar omställning och 
stärkt konkurrenskraft. Genom samskapande 
processer inom smart specialisering bidrar 
också programmet till grön omställning och

digitalisering. Samtliga riktar sig också till målen 
i Agenda 2030.

Med utgångspunkt i de olika länens styrkor 
har regionerna i Östra Mellansverige pekat ut 
åtta gemensamma utmaningsområden som 
programmet ska bidra till att lösa: 

 f smart industri

 f morgondagens energilösningar

 f hållbar livsmedelsförsörjning

 f life science, välfärdsteknik och e-hälsa

 f klimatpositiv bebyggelse

 f fossilfria drivmedel

 f smarta samhällstekniska system

 f en cirkulär och giftfri ekonomi.

Till vart och ett av dessa har regionerna sedan 
tagit fram en färdplan. Nedan kan ni läsa lite mer 
om de olika utmaningsområdena. Färdplanerna 
kan ni ta del av genom att kontakta regionerna.
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Smart industri
Industrins aktörer har stora utvecklingsbehov 
inom digitalisering, innovation och teknik. 
Eftersom konkurrensen ökar, liksom kraven på 
hållbar produktion, behöver företagen investera 
i innovation och produktionsprocesser. Omställ-
ningsförmåga kräver även att man utvecklar 
nya hållbara affärsmodeller och att företag 
kan nå nya marknader. Därför behövs nya 
arbetsprocesser och därmed även ny kompetens 
och nya färdigheter. Det behövs investeringar 
i innovationsstrukturer för att kunskaper ska 
kunna omsättas till nytta inom AI, visualisering, 
produktionsteknik, automation, materialutveck-
ling och tillverkning inom life science med mera. 
Företag och akademi behöver investera i nya 
strukturer för innovation, där vi kan omsätta nya 
kunskaper till nytta inom industrin.

Morgondagens energilösningar
I dag pågår en övergång till innovativa och 
förändrade energisystem med nya produktions-, 
tjänsteleverans- och distributionssätt för 
energi samt en accelererande elektrifiering. och 
innebär nya behov inom hållbarhet, utveckling 
av teknologi och ökad och ny kompetens. Digi-
taliseringen medger nya lösningar inom bland 
annat fastighet, stadsutveckling med byggnation, 
fordon, industriproduktion och mobilitet och 
transporter. Utmaningen för näringslivet är att 
visa hur integrationen av fristående teknologier 
och produkter bidrar till framtida energi- och 
resurseffektiviseringslösningar, och samtidigt 
visa affärsnyttan för kunder och leverantörer på 
befintliga och nya marknader. 

Hållbar livsmedelsförsörjning
En hållbar, konkurrenskraftig livsmedelsdels-
kedja måste kunna möta de utmaningar som 
rör till exempel lönsamhet och kompetensför-
sörjning. Konkurrenskraften behöver stärkas, 
ny teknologi omfamnas i utvecklingen av nya 
affärsmodeller och en ökad hållbar produktion, 
och livsmedelsförädling behöver uppmuntras. Då 
kan även efterfrågan på nya marknader stärkas. 
Livsmedelskedjan står inför utmaningar, men 
utvecklingen ger även nya möjligheter genom till 
exempel digitalisering, forskning och innovation. 
Här finns stora tillgångar inom hela kedjan från 
primärproduktion, via förädling och förpack-
ning, till handels- och konsumentledet samt ett 
utvecklat innovationssystem. 

Life science, välfärdsteknik och e-hälsa
Vård- och omsorgsorganisationer står inför 
betydande utmaningar, bland annat demogra-
fiska förändringar som kräver innovation och 
nytänkande. Det krävs också att organisatio-
nerna skaffar ny kompetens, inför lösningar för 
digitalisering och välfärdsteknik och hittar nya 
sätt att organisera välfärdssektorn. Området 
kräver förnyelse och innovation, och här kan den 
industriella life science-sektorn bidra. Branschen 
inkluderar ledande företag inom utveckling, 
produktion och distribution av läkemedel och 
medicinteknik, men även grundforskning och 
klinisk forskning. Inom vård- och omsorgs-
sektorn är det helt avgörande med en väl 
fungerande informationsförsörjning mellan olika 
nivåer och aktörer.
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Klimatpositiv bebyggelse
Målsättningen om klimatneutralitet 2045 
medför ett övergripande behov av att minska 
energianvändningen och utsläppen. Samtidigt 
behövs mer energieffektiva lösningar för hushåll, 
fastigheter och samhället i stort. Insatser för 
energieffektivisering och utveckling av nya 
lösningar är en viktig drivkraft inom industrin 
och alla andra typer av fastighetsbestånd. Digita-
lisering och användningen av data som resurs för 
till exempel styr- och reglersystem kommer att 
bidra till en effektivare energianvändning, liksom 
visualisering av effekter av olika beteenden.

Smarta samhällstekniska system
Tillgången avseende el är central inom Östra 
Mellansverige. Ökad elektrifiering och digitali-
sering är en viktig del i samhällsutvecklingen, 
vilket ytterligare komplicerar en redan 
ansträngd situation. Omställningen till smartare 
energisystem innebär krav på långtgående och 
samordnad utveckling av infrastrukturer och nya 
affärs- och marknadsmodeller, så det är avgö-
rande med effektiv samverkan och samordning 
med offentliga aktörer och näringslivet.

Fossilfria drivmedel
En tredjedel av växthusgasutsläppen i Sverige 
kommer från fossila drivmedel. Omställningen 
till förnybar energi och förnybara drivmedel 
accelereras när stora offentliga och privata 
aktörer ställer om och små och medelstora 
företag kan följa efter. Tillgänglig och ändamål-
senlig infrastruktur för biobaserad energibärare 
och el är avgörande för omställningsarbetet. 
I Östra Mellansverige finns det en rad aktörer 
som kan stötta offentliga organisationer i deras 
omställning genom att till exempel ordna tester  
utveckla nya modeller, sprida insikter och 
utforma upphandlingskriterier och rutiner. 

En cirkulär och giftfri ekonomi
För att uppnå klimat- och energimålen och 
samtidigt möta globala utmaningar måste den 
linjära ekonomins produktionssystem bli mer 
regenerativa och cirkulära. Cirkulär ekonomi 
innefattar bland annat mer effektiva material-
flöden, hållbar energianvändning, längre föräd-
lingskedjor och cirkulära affärsmodeller. Den 
cirkulära ekonomin bedöms ha stor potential 
för innovationer och nyföretagande samt starka 
kopplingar till den biobaserade ekonomin. 
Inom vissa områden behöver stödsystem och 
demonstrationsmiljöer utvecklas i samverkan 
för att öka kunskapen om cirkularitet och sprida 
resultat som accelererar omställningsarbetet. 
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Programmet fokuserar på sju mål 
Länen in Östra Mellansverige har skrivit 
programmet, i dialog med EU-kommissionen och 
nationella och regionala aktörer. Regionalt har 
representanter för exempelvis akademin, närings-
livet och civilsamhället deltagit.

Utifrån europeiska prioriteringar och regionala 
utmaningar har regionen valt sju mål att jobba för 
i Östra Mellansverige. Dem kallar vi för specifika 
mål. De sju specifika målen faller inom två 
större politiska mål: ett smartare Europa och ett 
grönare Europa.

POLITISKT MÅL 1

Ett smartare Europa

1.1 Stärka forskning och innovation

1.2 Säkra nyttan av digitalisering

1.3 Stärka små och medelstora företags  
tillväxt och konkurrenskraft

1.4 Utveckla färdigheter för  
smart specialisering

POLITISKT MÅL 2

Ett grönare Europa

2.1 Främja energieffektivitet

2.3 Utveckla smarta energisystem

2.6 Främja en cirkulär ekonomi
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Förändringen ska ske i små  
och medelstora företag
Finansieringens syfte är att skapa förändring 
i små och medelstora företag. Den slutliga 
målgruppen är alltså små och medelstora 
företag,. Med finansieringen vill vi nå de små och 
medelstora företag som ännu inte tagit del av det 
näringslivs- och innovationsfrämjande systemet.

Vi vill även lyfta näringslivet och stärka det 
företagsfrämjande systemet med test- och 
innovationsmiljöer. För att lyckas behöver många 
olika aktörer samverka, utvecklas och hitta sina 
regionala roller.
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Vad behöver  
du som vill  
ansöka veta? 

KAPITEL 2

För att söka finansiering från Regionalfonden behöver ni  
känna till ett par saker. Här kan ni läsa mer om dem.   

12Vad behöver du som vill ansöka veta? 
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Ni kan söka finansiering  
i en av våra utlysningar
Tillväxtverket kommer att publicera utlysningar 
under programperioden. Genom dem blir det 
möjligt att ansöka om finansiering till era idéer.

Budget och medfinansieringskrav
Regionalfonden finansierar max 40 procent 
av projektets kostnader. Resterande stöd ska 
utgöras av offentliga och/eller privata medel.

Det är viktigt att ni planerar ert projekt så att 
ni har rätt att ta emot stödet utifrån de regler 
som finns för statsstöd som gynnar företag. 
Statsstödsreglerna kan exempelvis ställa krav på 
en större del privat medfinansiering.

Totalt omfattar programmet 677 miljoner 
kronor, fördelat på sju mål. Ett av målen,1.3 
Stärka små och medelstora företags konkurrens-
kraft, är uppdelat i två delar. Ena delen går ut på 
att finansiera projektverksamhet och den andra 
handlar om regionala investeringar i form av en 
fond för riskkapital till företag. 

 Stärk forskning och innovation 28 %
 Stärka små och medelstora företags konkurrenskraft 18 %
 Finansieringsinstrument 10 %
 Stärka nyttan av digitalisering 7 %
 Utveckla färdigheter inom Smart Specialisering 7 %
 Främja energieffektivitet 7,5 %
 Utveckla smarta energisystem 15 %
 Främja cirkulär ekonomi 7,5 % 
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Ni ska använda social hållbarhet  
som drivkraft
Samtliga projekt ska använda social hållbarhet 
som drivkraft för hållbar utveckling. Det innebär 
att alla projekt ska bidra till antingen mål 5, om 
jämställdhet, eller mål 10 om minskad ojäm-
likhet i Agenda 2030.

Ni gör det genom att sätta fokus på inkluderande 
och hållbara lösningar som kan öka innovations- 
förmågan, maximera nyttjandet av kompetens 
och humankapital och främja entreprenörskap. 
Ambitionen är att fler små och medelstora 
företag ska ta sig an sociala utmaningar, vilket

ger värdefulla erfarenheter och samtidigt bidrar 
till ökad social hållbarhet.

Förändringsarbetet kan gå ut på att ordna aktiv-
iteter till enskilda företag eller skapa bättre  
och mer inkluderande stödstrukturer. I arbetet 
ingår också att öka inkluderingen av kvinnor 
och män med olika erfarenheter, bakgrund och 
förmågor i innovationsprocesser och utveck-
lingsinsatser, eftersom det bidrar till att stärka 
Östra Mellansveriges innovationsförmåga och 
samhällets resiliens.

Indikatorer
Tillväxtverket följer upp projekt på flera sätt, 
bland annat med indikatorer som ska mäta 
vad som händer i projekten. Det handlar om de 
aktiviteter ni genomför och resultaten av dem. 
Indikatorerna är knutna till resultatkedjorna 

ovan, och i handboken på vår hemsida finns mer 
information om vad varje indikator innebär. 
I ansökan kommer ni också att få ange vilka 
förändrade förmågor och beteenden ni vill se.  
De är också knutna till resultatkedjorna. 
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Bygg upp strukturer och kapacitet
Ett syfte med finansieringen är att bygga upp 
kapacitet och strukturer för att arbeta vidare med 
andra nationella och internationella finansie-
ringskällor. Exempel är finansiering från Vinnova, 
Horisont Europa och Interreg-programmen.

Aktiviteter kan genomföras  
utanför Östra Mellansverige
Ett projekt får delvis genomföras utanför progra-
mområdet. Det kan vara i Sverige, men även i 
andra länder och till och med utanför EU, under 
förutsättning att projektet bidrar till program-
mets mål. Det innebär att kopplingen till

Östra Mellansverige och de små och medelstora 
företagen här måste vara tydlig. Ni kan samar-
beta med aktörer i ett eller flera andra länder för 
att stärka arbetet mot projektmålet.



Specifika mål  
vi ska uppnå  
tillsammans

KAPITEL 3

Ni behöver välja ett av dem om ni vill söka finansiering.  
Här kan ni läsa mer om dem.

16Specifika mål vi ska uppnå tillsammans 16
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Specifikt mål 1.1  
Stärk forskning och innovation 
Östra Mellansverige står inför en allt hårdare 
konkurrens från andra regioner, nationellt och 
internationellt. En nyckelfaktor för att lösa 
många utmaningar är att forskning och innova-
tioner verifieras och kommersialiseras. I regi-
onen finns starka forskningsmiljöer genom flera 
lärosäten, forskningsinstitutioner och företag 
som kännetecknas av en hög innovationsgrad, 
och det är viktigt att uppmuntra samverkan 
mellan dessa.

Det behövs insatser för att stärka små och 
medelstora företags engagemang i forsknings-, 
verifierings- och kommersialiseringsprocesser. 
Lärosäten och forskningsinstitut behöver 
engagera sig i olika typer av regional samverkan, 
tillämpad forskning och utveckling av testbäddar 
och demonstrationsmiljöer. 

Smart specialisering är en annan viktig del 
i att lösa de gemensamma utmaningarna i 
Östra Mellansverige. Ni hittar utmaningarna 
ovan, under Smart specialisering är en del av 
lösningen i kapitel 1.

De befintliga innovationsstrukturerna behöver 
stärkas, vidareutvecklas och tillgängliggöras. 
Mötesplatser i form av fysiska test- och demon-
strationsmiljöer och nätverk behöver vidare 
etableras och göras tillgängliga för näringslivet.

Agenda 2030
I näringslivet finns stor potential för nya 
lösningar på viktiga samhällsutmaningar, 
samti- digt som hållbarhet blir en allt viktigare 
affärsstrategisk fråga. Alla projekt ska arbeta för 
att bidra till mål 5 om jämställdhet och mål 10 
om minskad ojämlikhet. 

Smarta specialiseringsområden är också ett 
verktyg för att bidra till Agenda 2030. Projekt 
inom det politiska målet 1 kan bidra till flera 
mål, till exempel dessa:

Mål 3, God hälsa och välbefinnande. Området 
life science, välfärd och e-hälsa kan bidra genom 
ökad kunskap och innovationsprocesser som 
leder till mer tillgänglig sjukvård.

Mål 7, Hållbar energi för alla. Arbete med utma-
ningsområdet morgondagens energilösningar 
kan bidra till mer energieffektiva och kostnads-
effektiva lösningar. 

Mål 9, Hållbar industri, innovationer och infra-
struktur. Industrin är en betydande del av Östra 
Mellansveriges näringsliv, och den behöver bli 
smartare och mer hållbar.  

Mål 12, Hållbar konsumtion och produktion. 
Genom utmaningsområdet hållbar livsmed-
elsproduktion kan projekt bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och de 
negativa effekterna av resursanvändning. 

Mål och förväntat resultat 
Östra Mellansverige vill stärka kapaciteten och 
den samlade genomförandeförmågan i innova-
tionsekosystemet, med fokus på näringslivets 
fortsatta utveckling. I nästa avsnitt framgår vilka 
projekt vi söker för att uppnå detta. 



18Specifika mål vi ska uppnå tillsammans

Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera? 
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat- 
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt, 
beroende på om projektet riktar sig direkt 
till företag eller indirekt. De utgår från var 
föränd- ringen ska ske, se nedan. Efter dem följer 
exempel på aktiviteter som Regionalfonden 
kan finansiera.

I företag

 f Insatser för att stärka 
företagens innovationsförmåga.

 f Utökad samverkan mellan akademi 
och näringsliv med utgångspunkt i 
smart specialisering.

 f Satsningar på acceleratorer och nya innovativa 
affärsmodeller för att skala upp verksamheter. 

I företagsfrämjande och
andra organisationer (ej företag)

 f Utveckling av kunskaps- och innovationsmiljöer 
med aktiviteter såsom tillämpad forskning, 
tekniköverföring, verifiering och demonstration.

 f Stärkta företagsfrämjande miljöer såsom kluster, 
science parks och inkubatorer. 

 f Insatser som främjar direkt kunskapsförmedling 
till företag genom rådgivning, coachning och 
seminarier. 

 f Vidareutveckling av de interregionala och 
transnationella strukturer som är kopplade 
eller kan kopplas till de gemensamma 
utmaningsområdena. 

I forskningsmiljöer eller i fysisk infrastruktur

 f Immateriella investeringar för att initiera, 
färdigställa eller utveckla labbmiljöer, 
testcentrum eller liknande. 

 f Insatser för att koppla ihop olika 
innovationsmiljöer, akademier och institut.

1.003€
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Specifikt mål 1.2
Säkra nyttan av digitalisering 
Näringslivet och de kringliggande samhälls-
strukturerna i Östra Mellansverige behöver 
bättre förutsättningar för att nyttja digitalise-
ringens möjligheter.

Det behövs insatser för en bredare datadriven 
samhällsutveckling och digital mognad 
samt stödstrukturer för att påskynda före-
tagens omställning och anpassning till nya 
marknadsmöjligheter.  

Smart specialisering är en viktig del i att lösa 
de gemensamma utmaningarna i Östra Mellan-
sverige Ni hittar områdena ovan, under Smart 
specialisering är en del av lösningen i kapitel 1.

Både näringsliv och samhälle behöver större 
möjligheter att ta till sig nya digitala lösningar. 
Här behövs insatser inom det offentliga för att 
underlätta tillgången, men också hos företagen 
för att utveckla och implementera nya lösningar. 
Ett konkret initiativ är att stötta regionala noder 
inom EU:s program för europeiska digitala 
innovationshubbar.     

Agenda 2030
I näringslivet finns stor potential för nya 
lösningar på viktiga samhällsutmaningar, 
samti- digt som hållbarhet blir en allt viktigare 
affärsstrategisk fråga. Alla projekt ska arbeta för 
att bidra till mål 5 om jämställdhet och mål 10 
om minskad ojämlikhet. 

Smarta specialiseringsområden är också ett 
verktyg för att bidra till Agenda 2030. Projekt 
inom det politiska målet 1 kan bidra till flera 
mål, till exempel dessa:

Mål 3, God hälsa och välbefinnande. Området 
life science, välfärd och e-hälsa kan bidra 
genom ökad kunskap och innovationsprocesser 
som leder till mer tillgänglig sjukvård.

Mål 7, Hållbar energi för alla. Arbete med utma-
ningsområdet morgondagens energilösningar 
kan bidra till mer energieffektiva och kostnads-
effektiva lösningar. 

Mål 9, Hållbar industri, innovationer och infra-
struktur. Industrin är en betydande del av Östra 
Mellansveriges näringsliv, och den behöver bli 
smartare och mer hållbar.  

Mål 12, Hållbar konsumtion och produktion. 
Genom utmaningsområdet hållbar livsmed-
elsproduktion kan projekt bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och de 
negativa effekterna av resursanvändning 

Mål och förväntat resultat 
Östra Mellansverige vill förbättra näringslivets 
och samhällets förmåga att nyttja digitalise-
ringens möjligheter. I nästa avsnitt framgår 
vilka projekt vi söker för att uppnå detta. 
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Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera? 
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat- 
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt, 
beroende på om projektet riktar sig direkt 
till företag eller indirekt. De utgår från var 
föränd- ringen ska ske, se nedan. Efter dem följer 
exempel på aktiviteter som Regionalfonden 
kan finansiera.

I företag

 f Insatser som skapar förutsättningar 
för näringslivet att nyttja 
digitaliseringens möjligheter.

 f Stödinsatser inom digitalisering för att  
utveckla digitala lösningar. 

 f Nya affärsmodeller och koncept för  
uppskalning och korsbefruktning mellan  
olika digitala lösningskoncept.

I företagsfrämjande och
andra organisationer (ej företag)

 f Samlade stödstrukturer och innovationssystem 
för att erbjuda företag ett mer sammanhållet 
stöd. 

 f Utveckling av koncept med stödinsatser 
där digitalisering används för ökad 
omställningsförmåga och konkurrenskraft inom 
både näringslivet och den offentliga sektorn. 

 f Initiativ som öppnar för företag att delta i 
befintliga hubbar och nätverk. 

 f Nya tillämpningar och system för effektivisering 
och omställning inom offentlig sektor. 
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Specifikt mål 1.3
Stärka små och medelstora företags  
tillväxt och konkurrenskraft 
Små och medelstora företag är avgörande för 
ekonomin i Östra Mellansverige, genom att de 
skapar arbetstillfällen och bidrar till dynamik 
och förnyelse i näringslivet. För att nå ökad och 
långsiktigt hållbar utveckling är dessa företag 
viktiga, liksom relationen mellan dem och större 
företag, samhälle och akademi.  

För att stärka företagen i relation till Östra 
Mellansveriges utpekade utmaningar behövs 
insatser båda lokalt och regionalt. Det innova-
tions- och företagsfrämjande systemet behöver 
utvecklas med tydliga roller och långsiktig 
finansiering. 

Det finns också ett behov av att öka tillgången till 
riskkapital och annan marknadskompletterande 
kapitalförsörjning i tidiga skeden. 

Smart specialisering är en viktig del i att lösa 
de gemensamma utmaningarna i Östra Mellan-
sverige Ni hittar områdena ovan, under Smart 
specialisering är en del av lösningen i kapitel 1 

Agenda 2030
I näringslivet finns stor potential för nya 
lösningar på viktiga samhällsutmaningar, 
samti- digt som hållbarhet blir en allt viktigare 
affärsstrategisk fråga. Alla projekt ska arbeta för 
att bidra till mål 5 om jämställdhet och mål 10 
om minskad ojämlikhet. 

Smarta specialiseringsområden är också ett 
verktyg för att bidra till Agenda 2030. Projekt 
inom det politiska målet 1 kan bidra till flera 
mål, till exempel dessa:

Mål 3, God hälsa och välbefinnande. Området 
life science, välfärd och e-hälsa kan bidra genom 
ökad kunskap och innovationsprocesser som 
leder till mer tillgänglig sjukvård

Mål 7, Hållbar energi för alla. Arbete med utma-
ningsområdet morgondagens energilösningar 
kan bidra till mer energieffektiva och kostnads-
effektiva lösningar. 

Mål 9, Hållbar industri, innovationer och infra-
struktur. Industrin är en betydande del av Östra 
Mellansveriges näringsliv, och den behöver bli 
smartare och mer hållbar.  

Mål 12, Hållbar konsumtion och produktion. 
Genom utmaningsområdet hållbar livsmed-
elsproduktion kan projekt bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och de 
negativa effekterna av resursanvändning. 

Mål och förväntat resultat 
Det långsiktiga målet handlar om att utveckla 
ett regionalt innovations- och företagsfrämjande 
system i hela Östra Mellansverige med tydliga 
roller och en långsiktig finansiering. I nästa 
avsnitt framgår vilka typer av projekt vi söker 
för att uppnå detta.
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Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera? 
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat- 
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt, 
beroende på om projektet riktar sig direkt 
till företag eller indirekt. De utgår från var 
föränd- ringen ska ske, se nedan. Efter dem följer 
exempel på aktiviteter som Regionalfonden 
kan finansiera.

I företag

 f Insatser kring affärsmodeller och uppskalning 
av verksamhet.

 f Innovativ upphandling i offentlig verksamhet.

 f Långsiktig kapitalförsörjning.  

 f Åtgärder för ett mer effektivt och hållbart 
resursutnyttjande, för motståndskraftiga 
leveranskedjor eller för socialt ansvar.

 f Insatser som minskar fragmentering 
och ökar samverkan mellan befintliga 
näringslivsfrämjande aktörer, för att få bättre 
koordinerade och paketerade erbjudanden.

I företagsfrämjande och
andra organisationer (ej företag)

 f Insatser som främjar samarbeten mellan olika 
slags aktörer för att utveckla nya erbjudanden.

 f Insatser för att aktörer och 
samarbetsplattformar ska kunna underlätta 
korsbefruktningar mellan branscher och 
kompetenser. 

 f Kompetensutveckling, mer kunskap om 
och tillgång till behovsägare och mer stöd i 
tidiga kommersialiseringsfaser.

 f Insatser där företag erbjuds stöd för att 
samverka och utbyta tekniklösningar och 
kompetenser, men också för att både kopplas 
upp mot och bättre nyttja existerande hubbar 
och testmiljöer.

1.003€
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Specifikt mål 1.4
Utveckla färdigheter för  
smart specialisering 
Fokus på smart specialisering och innovation 
samt efterföljande samhällsomställning ställer 
helt nya krav på både arbetsgivarnas strategiska 
kompetensförsörjning och individens långsiktiga 
förutsättningar för kompetensutveckling. 
Kompetensbrist riskerar att bli ett hinder för 
innovation och tillväxt inom näringslivet.

Lärosäten, utbildningsaktörer och näringsliv 
behöver samverka mer, och det kräver att 
utbildningar matchar näringslivets behov. Det 
behövs även mer kunskap om näringslivets 
kompetensbehov, och företagen behöver bli 
bättre på kompetensförsörjningsarbete.

Smart specialisering är en viktig del i att lösa 
de gemensamma utmaningarna i Östra Mellan-
sverige Ni hittar områdena ovan, under Smart 
specialisering är en del av lösningen i kapitel 1.

Regionalfondsprogrammet och ESF+ kan delvis 
komplettera varandra, och det kan finnas 
synergier som bidrar till insatser med fokus på 
kompetenshöjning, kompetensmatchning och 
samarbeten inom smart specialisering.  

Agenda 2030
I näringslivet finns stor potential för nya 
lösningar på viktiga samhällsutmaningar, 
samti- digt som hållbarhet blir en allt viktigare 
affärsstrategisk fråga. Alla projekt ska arbeta för 
att bidra till mål 5 om jämställdhet och mål 10 
om minskad ojämlikhet. 

Smarta specialiseringsområden är också ett 
verktyg för att bidra till Agenda 2030. Projekt 
inom det politiska målet 1 kan bidra till flera 
mål, till exempel dessa:

Mål 3, God hälsa och välbefinnande. Området 
life science, välfärd och e-hälsa kan bidra genom 
ökad kunskap och innovationsprocesser som 
leder till mer tillgänglig sjukvård

Mål 7, Hållbar energi för alla. Arbete med utma-
ningsområdet morgondagens energilösningar 
kan bidra till mer energieffektiva och kostnads-
effektiva lösningar. 

Mål 9, Hållbar industri, innovationer och infra-
struktur. Industrin är en betydande del av Östra 
Mellansveriges näringsliv, och den behöver bli 
smartare och mer hållbar.  

Mål 12, Hållbar konsumtion och produktion. 
Genom utmaningsområdet hållbar livsmed-
elsproduktion kan projekt bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och de 
negativa effekterna av resursanvändning. 

Mål och förväntat resultat 
Östra Mellansverige vill arbeta mer strategiskt 
med kompetensförsörjning inom och mellan 
regionens styrkeområden. Finansieringen ska 
också bidra till ökad kompetens i det företags- 
och innovationsstödjande systemet om metod 
för smart specialisering. I nästa avsnitt framgår 
vilka projekt vi söker för att uppnå detta
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Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera? 
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat- 
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt, 
beroende på om projektet riktar sig direkt 
till företag eller indirekt. De utgår från var 
föränd- ringen ska ske, se nedan. Efter dem följer 
exempel på aktiviteter som Regionalfonden 
kan finansiera.

I företag

 f Insatser som bidrar till företagens långsiktiga 
kompetensförsörjning såsom behovs- och 
kompetenskartläggningar samt underlag för 
långsiktig planering och strategier.

 f Nya typer av samarbetsplattformar 
som underlättar för företag att dela på 
strategiska kompetenser.

 f  Insatser som bidrar till att fler små och 
mellanstora företag kan delta i exempelvis 
nätverk och vara aktiva inom hubbar där nya 
kompetenser växer fram.

I företagsfrämjande och
andra organisationer (ej företag)

 f Insatser som bidrar till att utbildningsaktörer 
och aktörer i de stödjande strukturerna 
tillsammans underlättar företagens långsiktiga 
kompetensförsörjning och ökar förmågan att 
verka utifrån smart specialisering.

 f Insatser till kluster av företag som kan utbyta 
erfarenheter av omställning och ny teknik för 
att öka sina samlade färdigheter inom smart 
specialisering. 

 f Insatser som stärker kunskapen om smart 
specialisering i innovationssystemet.

 f Utveckling av koncept som syftar till att möta 
företagens kompetensbehov, exempelvis 
anpassade lärmiljöer eller distansutbildningar. 
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Specifikt mål 2.1
Främja energieffektivitet
Energianvändningen innebär stora kostnader 
för företag samtidigt som kapaciteten för 
el-distribution är begränsad på flera platser i 
Östra Mellansverige. Därför behövs energief-
fektivisering inom hela näringslivet, men också 
inom offentlig sektor och andra sektorer. För 
företagen handlar det dessutom om att sänka 
energikostnaderna för att fortsatt kunna vara 
konkurrenskraftiga. 

Utmaningen inom detta specifika mål är att 
energieffektivisering i näringslivet vanligen 
inte är prioriterat. Det kan bero på konkurrens 
om begränsade resurser i företaget, otill-
räcklig kunskap om energieffektivisering och 
ekonomiska kalkyler som inte styr mot sådana 
insatser. 

Att påverka energianvändningen är heller inte 
enkelt eftersom stora delar av produktions- och 
konsumtionsmönstren är kopplade till större 
system och fasta infrastrukturer. 

Agenda 2030
I näringslivet finns stor potential för nya 
lösningar på viktiga samhällsutmaningar, 
samti- digt som hållbarhet blir en allt viktigare 
affärsstrategisk fråga. Alla projekt ska arbeta för 
att bidra till mål 5 om jämställdhet och mål 10 
om minskad ojämlikhet. 

Östra Mellansverige har pekat ut gemensamma 
utmaningar inom det politiska målet 2. Ni hittar 
områdena ovan, under Smart specialisering är 
en del av lösningen i kapitel 1. Genom att arbeta 
mot dessa kan projekt bidra till flera mål inom 
Agenda 2030, till exempel dessa: 

Mål 7, Hållbar energi för alla. Projekt inom 
programmet kan bidra till mer förnyelsebar 
energi och effektivare energianvändning.  

Mål 11, Hållbara städer och samhällen. Industrin 
utgör en betydande del av Östra Mellansveriges 
näringsliv, och det är avgörande att den blir 
smartare och mer hållbar.  

Mål 12, Hållbar konsumtion och produktion. 
Genom utmaningsområdet hållbar livsmed-
elsproduktion kan projekt bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och de 
negativa effekterna av resursanvändning. 

Mål och förväntat resultat 
Med detta mål vill Östra Mellansverige öka 
kunskapen om energieffektivisering i hela 
systemet. Det är också viktigt att utveckla 
samverkan och bygga upp stödstrukturer. I 
nästa avsnitt framgår exempel på vilka typer av 
projekt vi söker.
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Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera? 
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat- 
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt, 
beroende på om projektet riktar sig direkt 
till företag eller indirekt. De utgår från var 
föränd- ringen ska ske, se nedan. Efter dem följer 
exempel på aktiviteter som Regionalfonden 
kan finansiera.

Direkta insatser till företag

 f Insatser till de system som styr energiflöden 
med stor innovations- och utvecklingspotential.

 f Insatser som ökar innovationskapaciteten och 
etableringen av testbäddsmiljöer.

 f Energikartläggningar, fallstudier, 
pilotprojekt osv. som ökar användningen av 
energieffektiva alternativ.

I företagsfrämjande och
andra organisationer (ej företag)

 f Stöd till aktörers omställningsprocess, 
exempelvis erfarenhetsutbyte, 
kompetensutveckling, akademisk samverkan 
och benchmarking med andra branscher.

 f  Insatser för att samla in information, paketera 
och målgruppsanpassa budskap och sprida 
dessa i lämpliga kanaler. 

 f Samverkansinsatser mellan små och 
medelstora företag, exempelvis genom 
utvecklade demonstrationsmiljöer och stöd till 
energieffektivisering i produktionsprocesser. 

 f Insatser för att främja internationalisering av 
de hållbara systemlösningarna som regionen är 
framstående inom. 

 f Aktiviteter där offentliga stödstrukturer utgör 
en brygga mellan universitetens forskning och 
företagens behov av nya verktyg för att kunna 
implementera sitt omställningsarbete. 
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Specifikt mål 2.3
Utveckla smarta energisystem
Sveriges mål är att nå 60 procent förnybar energi 
till 2027 och 100 procent förnybar till 2040. Det 
räcker dock inte att energin är förnybar utan 
den måste samtidigt vara hållbar. Bioekonomin 
är en möjliggörare i detta avseende, i alla fall 
på kort sikt. Ökad användning av biogas som 
produceras av restprodukter, bidrar med flera 
olika samhällsnyttor samtidigt som det bidrar till 
att uppnå klimatmål och andra miljömål. Sol och 
vind kommer fortsatt att vara viktiga för det håll-
bara energisystemet, och fossilfri vätgas kommer 
att spela en större roll framöver, framför allt i 
samband med energilagring.  

Klimatomställningen innebär att el som ener-
gibärare får en allt viktigare roll. Därför behövs 
effekthushållning och god överföringskapacitet 
i elnäten för att det ska vara möjligt att bedriva 
näringslivsverksamhet i allmänhet och indu-
striell verksamhet i synnerhet. 

 Det är nödvändigt att utmana invanda tanke-
mönster och bidra till normbrytande utveck-
lingsmöjligheter. Området behöver belysas ur 
olika perspektiv, och man måste synliggöra 
och beakta hur olika geografiska platser och 
målgrupper påverkar och påverkas av energi-
system, nät och lagring på lokal nivå. 

Agenda 2030
I näringslivet finns stor potential för nya 
lösningar på viktiga samhällsutmaningar, 
samtidigt som hållbarhet blir en allt viktigare 
affärsstrategisk fråga. Alla projekt ska arbeta för 
att bidra till mål 5 om jämställdhet och mål 10 
om minskad ojämlikhet.  

Östra Mellansverige har pekat ut gemensamma 
utmaningar inom det politiska målet 2. Ni hittar 
områdena ovan, under Smart specialisering är 
en del av lösningen i kapitel 1. Genom att arbeta 
mot dessa kan projekt bidra till flera mål inom 
Agenda 2030, till exempel dessa: 

Mål 7, Hållbar energi för alla. Projekt inom 
programmet kan bidra till mer förnyelsebar 
energi och effektivare energianvändning.  

Mål 11, Hållbara städer och samhällen. Industrin 
utgör en betydande del av Östra Mellansveriges 
näringsliv, och det är avgörande att den blir 
smartare och mer hållbar.  

Mål 12, Hållbar konsumtion och produktion. 
Genom utmaningsområdet hållbar livsmed-
elsproduktion kan projekt bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och de 
negativa effekterna av resursanvändning. 

Mål och förväntat resultat 
Programmet ska leda till utveckling av hela 
energisystemet, vilket omfattar användning av 
energi i fastigheter, i industriprocesser och som 
drivmedel. Det ska även främja omställningen 
till förnyelsebar energi i form av sol, vind, vätgas 
och biodrivmedel. Byggnader och fordon ska 
ses som en del av energisystemet där energi kan 
lagras, och även batterilagring kan bli aktuellt. 
I nästa avsnitt framgår vilka typer av projekt vi 
söker för att uppnå detta.
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Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera? 
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat- 
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt, 
beroende på om projektet riktar sig direkt 
till företag eller indirekt. De utgår från var 
föränd- ringen ska ske, se nedan. Efter dem följer 
exempel på aktiviteter som Regionalfonden 
kan finansiera.

I företag

 f Direkta insatser till företags FoU-projekt 
för att utveckla och testa ny teknik i de 
lokala energisystemen.

 f Insatser som stöttar samverkan och utveckling 
av funktioner och roller, bedömning av hållbart 
uttag av primärenergi och etablering av 
cirkulära lösningar för att nå resursflöden med 
minimerade spill- och rejektflöden.

I företagsfrämjande och
andra organisationer (ej företag)

 f Strukturbyggande insatser för att näringsliv, 
akademi och offentliga aktörer i samverkan ska 
utveckla, testa och tillämpa ny teknik.

 f Insatser på konsumtionssidan för att minska 
eller dela upp effektbehovet över dygnet.

 f Insatser för att sprida kunskap om nya och 
befintliga tekniska, kompetensmässiga och 
beteendemässiga lösningar. 

1.003€
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Specifikt mål 2.6
Främja en cirkulär ekonomi
Att jobba med enbart energiåtgärder räcker 
inte för att uppnå de nationella klimat- och 
energimålen. För att kunna uppnå dessa mål och 
samtidigt möta globala utmaningar, exempelvis 
en ökande befolkning, måste vi bryta den linjära 
ekonomin där resursförbrukningen redan i 
dag leder till negativa miljökonsekvenser som 
kommer att bli ännu större i framtiden.

För att uppnå cirkulära system på samhäll-
snivå behöver systemen vara giftfria, och de 
får inte bidra till nya miljöutmaningar. För 
näringslivet finns också flera utmaningar, bland 
annat att många företag som inför cirkulära 
affärsmodeller måste ändra sin verksamhet i 
grunden – inte bara när det gäller industriella 
processer utan även i relationer till kunder och 
leverantörer. 

Möjligheten till innovationer och nyföretagande 
inom cirkulär ekonomin bedöms vara stor. 
Cirkulära affärsmodeller kan dessutom bidra till 
ökad resurseffektivitet genom att restprodukter 
och avfall i högre grad tas tillvara.

Programmet ska verka för utveckling av indu-
striell symbios där flödena värme, koldioxid 
och restmaterial från industrier ska göra nytta 
någon annanstans. Det kan också handla om 
att gynna användningen av biogas där flödena 
även kan vara avfall från offentlig sektor och 
hushåll. Programmet ska även leda till att 
cirkulära system utvecklas inom bygg- och 
fastighetsbranschen. 

Agenda 2030
I näringslivet finns stor potential för nya 
lösningar på viktiga samhällsutmaningar, 
samtidigt som hållbarhet blir en allt viktigare 
affärsstrategisk fråga. Alla projekt ska arbeta för 
att bidra till mål 5 om jämställdhet och mål 10 
om minskad ojämlikhet.  

Östra Mellansverige har pekat ut gemensamma 
utmaningar inom det politiska målet 2. Ni hittar 
områdena ovan, under Smart specialisering är 
en del av lösningen i kapitel 1. Genom att arbeta 
mot dessa kan projekt bidra till flera mål inom 
Agenda 2030, till exempel dessa: 

Mål 7, Hållbar energi för alla. Projekt inom 
programmet kan bidra till mer förnyelsebar 
energi och effektivare energianvändning.  

Mål 11, Hållbara städer och samhällen. Industrin 
utgör en betydande del av Östra Mellansveriges 
näringsliv, och det är avgörande att den blir 
smartare och mer hållbar.  

Mål 12, Hållbar konsumtion och produktion. 
Genom utmaningsområdet hållbar livsmed-
elsproduktion kan projekt bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och de 
negativa effekterna av resursanvändning. 

Mål och förväntat resultat 
Programmet ska bidra till ökad cirkularitet. 
Detta kräver att företagen inför nya affärsmo-
deller och att samhället erbjuder alternativa 
finansieringslösningar. I många fall räcker det 
inte med att ta del av befintlig kunskap, utan 
det behövs en helt ny förståelse för helheten 
och systemen, med tillhörande utmaningar 
och möjligheter.
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Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera? 
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat- 
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt, 
beroende på om projektet riktar sig direkt 
till företag eller indirekt. De utgår från var 
föränd- ringen ska ske, se nedan. Efter dem följer 
exempel på aktiviteter som Regionalfonden 
kan finansiera.

I företag

 f Insatser som stöttar innovation och 
affärsutveckling, men också kunskap om 
flödena och sätt att nyttja dem i andra 
industriella processer.

 f Aktiviteter för att skapa arenor där företag i 
olika branscher och olika led i värdekedjorna kan 
mötas och samverka.

 f Insatser som förstärker 
hållbarhetsdimensionerna i företagen, kopplat 
till en övergång till en mer cirkulär process.

 f Insatser för hållbara systemlösningar som har 
förutsättningar för vidare kommersialisering och 
internationalisering, t.ex. fjärrvärmeproduktion.

I företagsfrämjande och
andra organisationer (ej företag)

 f Insatser för att aktörer ska kunna bygga 
kapacitet i de nya systemen, samverka om nya 
värdekedjor och ta fram nya verktyg för styrning 
och mätning.

 f Stöd till nya samverkansmodeller som utvecklas 
utifrån ”triple helix” och ”quadruple helix”, där 
offentliga organisationer kan vara en brygga 
mellan forskning och företagens behov.

 f Insatser för kompetensutveckling inom 
främjandesystemet men även insatser som är 
riktade mot offentliga aktörer.

 f Insatser för att säkerställa hållbarheten 
över tid med hänsyn till miljömässiga, 
ekonomiska och sociala faktorer. Detta kan 
innebära interorganisatoriskt lärande och 
kompetensbyggande. Programmets insatser 
avser inte produktion av biogas.
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